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REGULACJE PRAWNE W ZAKRESIE DOPUSZCZANIA 
SUROWCOWYCH KOPALIN DO OBROTU W POSTACI ŚRODKÓW 
POPRAWIAJĄCYCH WŁAŚCIWOŚCI GLEB LUB ŚRODKÓW 
WAPNUJĄCYCH

LEGAL REGULATIONS REGARDING THE ADMISSION OF RAW MINERALS 
TO  THE  MARKET IN THE FORM OF AGENTS IMPROVING SOIL PROPERTIES 
OR  LIMING AGENTS

Ustawa o nawozach i nawożeniu oraz rozporządzenia do ustawy pozwalają na wprowadzenie do obrotu nowych środków 
nawozowych, opracowanych na podstawie naturalnych kopalin, surowców mineralnych oraz odpadów mineralnych i  or-
ganicznych, które spełniają określone wymagania w zakresie zanieczyszczeń chemicznych (np. metale ciężkie – Cr, Cd, Ni, 
Pb, Hg, As) oraz zanieczyszczeń biologicznych (żywych jaj pasożytów jelitowych: Ascaris sp., Trichuris sp., Toxocara sp., 
bakterii z rodzaju Salmonella). Środki nawozowe otrzymywane na bazie surowców mineralnych, na przykład o charakterze 
wapniowym, mogą być wprowadzone do obrotu, pod warunkiem zachowania minimalnej ilości składników pokarmowych 
oraz przy zachowaniu limitów metali ciężkich i innych pierwiastków potencjalnie toksycznych, takich jak kadmu (Cd) i oło-
wiu (Pb), czy arsenu (As). 

Z analizy składu chemicznego powinno wynikać, że surowce mineralne w postaci środka nawozowego, wapnującego, 
nie stanowią potencjalnego źródła metali ciężkich dla gleby. Środki nawozowe są bezpieczne dla środowiska i po pozytywnej 
opinii wydanej przez IUNG-PIB w Puławach mogą utracić status materiału odpadowego. Następnie surowce te mogą być 
wprowadzone do obrotu w postaci środka poprawiającego właściwości gleby lub środka wapnującego.

Słowa kluczowe: surowce mineralne, kopaliny, wapna, polepszacze glebowe, regulacje prawne    

The Act on Fertilizers and Fertilization and the Regulations to the Act allow for the marketing of new fertilizers, de-
veloped on the basis of natural minerals, mineral raw materials as well as mineral and organic waste, which meet specific 
requirements in terms of chemical impurities (e.g. heavy metals - Cr, Cd, Ni, Pb, Hg, As) and biological contaminants (live 
eggs of intestinal parasites: Ascaris sp., Trichuris sp., Toxocara sp., Salmonella bacteria). Fertilizers agents based on mine-
ral raw materials, e.g. calcium, may be placed on the market, provided that the minimum amount of nutrients is maintained 
and the limits of heavy metals such as cadmium (Cd) and lead (Pb), arsenic (As) are observed. 

The analysis of the chemical composition should show that mineral raw materials in the form of a fertilizer and liming 
agent are not a potential source of heavy metals for the soil. Fertilizers agents are safe for the environment and, after a positi-
ve opinion issued by IUNG-PIB in Puławy, may lose the status of a waste material. These raw materials can then be placed 
on the market in the form of a soil improver or liming agent. 

Keywords: mineral resources, minerals, lime, soil improvers, legal regulations

Wstęp

W literaturze naukowej udokumentowanych jest wiele 
negatywnych aspektów związanych z hałdami obecnymi 
w  środowisku kopalnianym. Zdeponowane materiały mi-
neralne w  znacznym stopniu wpływają na pobliskie wody 
gruntowe,  powierzchniowe, a nawet podziemne oraz na florę 
będącą zależną od chemizmu tych cieków (Kicińska 2021). 
Sąsiadujące gleby również narażone są na degradacje fizyczne 
spowodowane przez zdeponowane materiały pochodzące z wy-
dobycia i przeróbki skał mineralnych (Migaszewski, Gałuszka 
2007; Świercz et al. 2021; Woźniak 2010). 

Hałdy z materiałami mineralnymi mogą być przeznaczone 
do ponownego użytku, recyklingu w zależności od ich składu 
chemicznego i fazowego. Przeznaczenie hałd do ponownego 
użytku może być też zależne od ich pochodzenia, tj. co było 
ich główną kopaliną, razem z którą zostały wydobyte (Maciak 
2003; Juszczyk 2005). Zagospodarowanie, w tym przyrodni-
cze, potencjalnych materiałów pochodzących z wydobycia 
i  przeróbki skały, których z czasem przybywa, na miarę po-
stępującego przemysłu będzie przynosiło efekty ekonomiczne, 
gdyż kopalnie będą miały możliwość uzyskania dodatkowych 
wartości użytkowych oraz poprawę wyniku finansowego 
przedsiębiorstwa prowadzącego działalność górniczą w tym 
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zakresie (Mosquera-Losada et al. 2019; Smreczak et al. 2017). 
Drugą pozytywną cechą jest również odciążenie środowiska 
borykającego się z migracją między innymi toksycznych 
związków z obszarów składowania materiałów mineralnych 
(Bolan et al. 2003; 2023; Song et al. 2022). Badania przepro-
wadzane nad tymi elementami krajobrazu górniczego wyka-
zały występowanie wielu cennych pierwiastków, mogących 
tworzyć składową do produkcji innowacyjnych preparatów, 
w tym do środków nawozowych, środków odkwaszających 
glebę lub środków poprawiających właściwości gleby (Shen, 
Yuan 2021). 

Znanych jest wiele typów kopalin oraz towarzyszących 
im skał, minerałów pochodzących z wydobycia i przeróbki, 
które są przeznaczone do różnych celów gospodarczych. Na 
przykład skała wapienna znajduje swoje zastosowanie w wielu 
gałęziach przemysłu w tym energetycznego, nawozowego, 
z  uwagi na gamę cech związanych z ich właściwościami fi-
zykochemicznymi, w tym składem chemicznym czy teksturą. 
Można więc stwierdzić, iż skała zaklasyfikowana jako materiał 
mineralny, a towarzysząca kopalinie głównej, będzie posiadać 
te same cechy użytkowe lub bardzo podobne, jedynie niewiele 
mniejsze (Juszczyk 2005; Persson et al. 2021).  

Wapień jest używany między innymi w polepszaniu 
właściwości fizykochemicznych gleb rolnych bardzo kwa-
śnych i kwaśnych (Kac-Kacas, Drzas 1968; Onyelowe 2022). 
Wapienie można stosować także w remediacji terenów zanie-
czyszczonych chemicznie, zwłaszcza do stabilizacji metali 
ciężkich w gruntach zanieczyszczonych tymi substancjami 
(Antonkiewicz, Gworek 2023; Xu et al. 2021). Poleca się 
również wykorzystanie surowca wapiennego do gleb poprze-
mysłowych, składowisk odpadów, wymagających zabiegu 
rekultywacji, a nawet rewitalizacji (Antonkiewicz et al. 2018; 
Juszczyk 2005; Rozporządzenie MŚ 2013; Ustawa o rewita-
lizacji 2015). Na gleby rolne w zasadzie stosuje się nawozy 
wapniowe, o charakterze węglanowym i tlenkowym, które 
mogą zostać wyprodukowane na bazie minerałów pochodzą-
cych z wydobycia i przeróbki, tj. materiałów poeksploatacyj-
nych (Juszczyk 2005). 

Przed wprowadzeniem do obrotu surowcowych kopalin 
wapiennych, na przykład w postaci środków wapnujących, 
poprawiających właściwości gleb, surowce należy odpowied-
nio przygotować, zhomogenizować, rozdrobnić, wzbogacić 
w inne składniki pokarmowe, a następnie zgranulować lub 
peletyzować, tak żeby spełniały odpowiednie wymagania 
określone w unijnych i krajowych regulacjach prawnych. 
W związku z tym, że istnieje pilna potrzeba przyrodniczego 
zagospodarowania surowcowych kopalin, w ramach gospo-
darki obiegu zamkniętego i retardacji zasobów naturalnych, 
w  niniejszym opracowaniu przedstawiono procedury zwią-
zane z wprowadzaniem przerobionych surowcowych kopalin 
w postaci środków nawozowych, do obrotu, a następnie 
zaprezentowano rolę wapnia w roślinach, pod które będzie 
dostarczany w postaci środka wapnującego.

Regulacje	prawne	w	zakresie	dopuszczenia	środków	
nawozowych	i	środków	poprawiających	właściwości	gleby

Ustawa o nawozach i nawożeniu (2007) dopuszcza do 
stosowania określone produkty nawozowe, wytwarzane na 
bazie surowcowych kopalin. Artykuł 2.1. Ustawy o nawozach 
i  nawożeniu (2007) wprowadza wybrane określenia, które 

oznaczają jako:  
1. Nawozy – „produkty przeznaczone do dostarczania rośli-

nom składników pokarmowych lub zwiększania żyzności gleb 
albo zwiększania żyzności stawów rybnych, którymi są nawozy 
mineralne, nawozy naturalne, nawozy organiczne i nawozy 
organiczno-mineralne”. 

2. Nawozy mineralne - ”nawozy nieorganiczne, produkowa-
ne w drodze przemian chemicznych,  fizycznych lub przerobu 
surowców mineralnych w tym wapno nawozowe, do którego 
zalicza się wapno nawozowe zawierające magnez, także niektóre 
nawozy pochodzenia organicznego”. 

3. Środki poprawiające właściwości gleb - ”substancje 
dodawane do gleby w celu poprawy jej właściwości lub jej 
parametrów chemicznych, fizycznych, fizykochemicznych lub 
biologicznych”.

4. Podłoże do upraw – „materiał inny niż glebę, w tym 
substraty, w którym są uprawiane rośliny”. 

Wprowadzone pojęcia do ustawy mają także na celu usys-
tematyzować terminy stosowane w powszechnym użyciu, oraz 
wykazać ich podział na środki, produkty występujące na rynku 
i  które mogą być potencjalnie stosowane w rolnictwie, pod 
warunkiem spełnienia wymogów stawianych przez regulacje 
prawne.

Regulacje prawne dotyczące zezwolenia na 
wprowadzenie do obrotu nawozów, środków 
poprawiających właściwości gleby i podłoża do upraw
Podstawa prawna obejmuje regulacje prawne na poziomie 

Unii Europejskiej oraz Polski, należącej do wspólnoty krajów UE.  
Regulacje UE obejmują dwa rozporządzenia oraz jedną 

dyrektywę:

1. Rozporządzenie	EU	2019/1009.	Rozporządzenie Parla-
mentu Europejskiego i Rady (EU) 2019/1009 z dnia 5 czerwca 
2019 r. ustanawiające przepisy dotyczące udostępniania na rynku 
produktów nawozowych UE, zmieniające rozporządzenia (WE) 
nr 1069/2009 i (WE) nr 1107/2009 oraz uchylające rozporzą-
dzenie (WE) nr 2003/2003 (Tekst mający znaczenie dla EOG). 

2. Rozporządzenie	WE	1107/2009. Rozporządzenie Par-
lamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1107/2009 z dnia 21 
października 2009 roku dotyczące wprowadzania do obrotu 
środków ochrony roślin i uchylające dyrektywy Rady 79/117/
EWG i 91/414/EWG.

3. Dyrektywa	86/278/EEC. Dyrektywa Rady Wspólnot 
Europejskich 86/278/EEC z dnia 12 czerwca 1986 r. w sprawie 
ochrony środowiska, a szczególnie gleb, przy stosowaniu osadów 
ściekowych w rolnictwie.
Regulacje krajowe: 

4. Ustawa	o	nawozach	i	nawożeniu.	2007.	Dz.U. Nr 147. 
Poz. 1033. Z dnia 10 lipca 2007 r., z późniejszymi zmianami. 

5. Rozporządzenie	MG.	2010.	Rozporządzenie Ministra 
Gospodarki z dnia 8 września 2010 r. w sprawie sposobu pako-
wania nawozów mineralnych, umieszczania informacji o skład-
nikach nawozowych na tych opakowaniach, sposobu badania 
nawozów mineralnych oraz typów wapna nawozowego. Dz. U. 
RP, 2010, Nr 183, poz. 1229.

6. Rozporządzenie	MRiRW.	 2008. Rozporządzenie 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 czerwca 2008 r. 
w  sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o nawozach 
i nawożeniu. Dz.U. RP, Nr 119, poz. 765.
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7. Rozporządzenie	MRiRW.	 2009. Rozporządzenie 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 21 grudnia 2009 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie wykonania niektórych 
przepisów ustawy o nawozach i nawożeniu. Dz. U. RP, Nr 
224, poz. 1804.

Środki poprawiające właściwości gleby i podłoża 
do  upraw 
Środki poprawiające właściwości gleby i podłoża do upraw 

wprowadza się do obrotu na podstawie zezwolenia Ministra 
właściwego do spraw rolnictwa. Do uzyskania zezwolenia 
konieczne są: 

1. Wyniki badań właściwości fizykochemicznych, che-
micznych, biologicznych wykonanych przez Instytut Uprawy 
Nawożenia i Gleboznawstwa – PIB w Puławach lub Instytut 
Nowych Syntez Chemicznych (dawniej Instytut Nawozów 
Sztucznych) lub inne laboratorium akredytowane;   

2. Opinia o spełnianiu wymagań jakościowych i opinia 
o  przydatności do stosowania wydane w zależności od prze-
znaczenia środka przez:

• Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – 
Państwowy Instytut Badawczy w Puławach (IUNG-PIB), 
• Instytut Technologiczno-Przyrodniczy – Państwowy 
Instytut Badawczy w Falentach (ITP–PIB),
• Instytut Ogrodnictwa – Państwowy Instytut Badawczy 
w Skierniewicach (dawniej Instytut Warzywnictwa 
w  Skierniewicach,  oraz Instytut  Sadownictwa 
i  Kwiaciarstwa w Skierniewicach), (IO-PIB),
•  Instytut Badawczy Leśnictwa w Warszawie (IBL),
• Instytut Ochrony Środowiska – Państwowy Instytut 
Badawczy (IOŚ-PIB).

Badania i opinia o spełnieniu wymagań jakościowych
Celem przeprowadzenia badań należy dostarczyć:

• próbkę nawozu pobraną przez próbkobiorcę ze stacji 
chemiczno-rolnej lub innej jednostki akredytowanej w tym 
zakresie, a w przypadku nawozu wyprodukowanego za 
granicą – uprawnionego próbkobiorcę w kraju producenta. 
Do próbki musi być dołączony protokół pobrania.
Masa próbki nawozu stałego wynosi około 2 kg, natomiast 
nawozu płynnego – ok. 5 kg.
• wypełnioną deklarację producenta/importera
• opis technologii produkcji z wykazem wykorzystanych 
do produkcji surowców.
W trakcie badań analizowane są wszystkie parametry 
nawozu deklarowane przez producenta lub importera.

Opinia o przydatności nawozu lub środowiska 
wspomagającego uprawę roślin do stosowania

Do opracowania opinii konieczne są:
• opinia o spełnianiu wymagań jakościowych,
• wyniki badań rolniczych nawozu lub stymulatora wzrostu,
• projekt instrukcji stosowania i przechowywania.

Badania biologiczne i opinie o nawozach i środkach 
wyprodukowanych z odpadów
Do wniosku o wprowadzenie do obrotu nawozu lub środka 

wspomagającego uprawę roślin wyprodukowanych z wykorzy-
staniem odpadów załącza się także:

• opinię Instytutu Medycyny Wsi w Lublinie o braku 
szkodliwego wpływu na zdrowie ludzi; 

• opinię Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – 
Państwowy Instytut Badawczy w Puławach (PIWet) o braku 
szkodliwego wpływu produktu na zdrowie zwierząt;
• opinię Instytutu Ochrony Środowiska w Warszawie 
– Państwowy Instytut Badawczy (IOŚ-PIB) o braku 
szkodliwego wpływu produktu na środowisko;
• opinię Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – 
Państwowy Instytut Badawczy w Puławach (PIWet) 
o  spełnianiu wymagań weterynaryjnych, w przypadku 
nawozów lub środków wyprodukowanych z wykorzystaniem 
niejadalnych produktów zwierzęcych. 

Wniosek o opinię przydatności jako środka nawozowego 
lub środka poprawiającego właściwości gleby zleca się do 
wyżej wymienionych instytucji, w zależności od charakteru 
chemicznego i biologicznego. W przypadku użycia np. komu-
nalnego osadu ściekowego, jako komponentu nawozowego, 
niezbędna będzie opinia PIWetu, ze względu na możliwość 
występowania zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Natomiast, 
gdy używamy wapień lub inne minerały naturalne, pocho-
dzące z wydobycia przeróbki minerałów, niezbędna będzie 
tylko opinia wydana przez IUNG-PIB w Puławach, w której 
uwzględnione zostaną dopuszczalne limity dla pierwiastków 
potencjalnie toksycznych.    

Zezwolenie na wprowadzenie do obrotu 
Wniosek o wydanie zezwolenia na wprowadzenie nawozu 
do obrotu składa do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi:
• producent nawozu wyprodukowanego w Polsce,
• producent lub inna osoba wprowadzająca na terytorium 
Polski nawóz wyprodukowany w innym kraju UE,
• importer nawozu wyprodukowanego poza UE.

Do wniosku dołącza się:
wyniki badań nawozu;
• opinię o spełnianiu wymagań jakościowych i wymagań 
odnośnie dopuszczalnych zawartości zanieczyszczeń;
• projekt instrukcji stosowania i przechowywania nawozu 
zaakceptowany przez jednostki opiniujące; 
• odpis z Krajowego Rejestru Sądowego albo zaświadczenie 
z ewidencji działalności gospodarczej lub dokument 
potwierdzający prowadzenie działalności gospodarczej 
przez podmiot mający siedzibę poza terytorium Polski, 
przetłumaczony na język polski.

Regulacje	prawne	w	zakresie	środków	wapnujących	
wprowadzanych	do	obrotu	na	podstawie	zezwolenia	
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Zgodnie z ustawodawstwem obowiązującym w Polsce 
i Unii Europejskiej jako środek wapnujący rozumie się nie-
ograniczoną substancję zawierającą wapń lub magnez albo 
obydwa pierwiastki jednocześnie, głównie w formie tlenku, 
węglanu, wodorotlenku lub krzemianu. Środek wapnujący, 
lub inaczej wapno nawozowe, jest to nawóz wapniowy 
przeznaczony do odkwaszania gleb, czyli podwyższania 
lub utrzymywania odczynu (pH) gleby użytków rolnych 
lub  rekultywacji gleb (PN-EN 12944-3:2019-06). Zaleca się 
w związku z tym stosowanie w powszechnym użyciu termi-
nów „środek wapnujący” lub „wapno nawozowe”, jednak 
dopuszczalny jest także termin „wapno” (Kęsik, Jadczyszyn 
2012; Wilkos et al. 2011). 
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Odrębną grupę produktów, ze względu na ich przeznacze-
nie oraz sposób wprowadzania do obrotu, stanowią nawozy 
mineralne zawierające wapń. Nawozy mineralne wapniowe 
nie są przeznaczone do odkwaszania gleb lecz do nawożenia 
(żywienia) roślin wapnem (Kęsik, Jadczyszyn 2012; Wilkos 
et al. 2011).

W celu dopuszczenia do obrotu na przykład minerału za-
wierającego związki wapnia, w postaci środka wapnującego - 
odkwaszającego glebę, konieczna jest kontrola zawartości metali 
ciężkich w tym materiale. Dopuszczalna zawartość zanieczysz-
czeń w środkach wapnujących, nawozach mineralnych i środkach 
wspomagających uprawę roślin pochodzenia mineralnego nie 
może przekraczać określonych limitów podanych w rozporzą-
dzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (2008, 2009), (tab. 1):

Analiza składu chemicznego procedowanego surowca 
mineralnego, o charakterze wapniowym, powinna wskazywać, 
że środek ten zawiera zanieczyszczenia pierwiastkowe poniżej 
określonych limitów. A więc analizowany środek wapnujący 
nie stanowi potencjalnego źródła metali ciężkich dla gleby 
i  roślin, co potwierdza, że jest bezpieczny dla środowiska i po 
pozytywnej opinii wydanej przez IUNG-PIB w Puławach może 
stracić status materiału odpadowego i może być wprowadzony 
do obrotu w postaci środka wapnującego lub po odpowiedniej 
formulacji jako środek poprawiający właściwości gleby (Usta-
wa o nawozach i nawożeniu 2007; Rozporządzenie MRiRW 
2008; 2009; Kęsik, Jadczyszyn 2012). 

Produkty (środki wapnujące), które nie spełniają wymagań 
dla typu i odmiany wapna z załącznika 6 Rozporządzenia Mi-
nistra Gospodarki (2010) mogą być wprowadzone do obrotu 
na podstawie zezwolenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Zezwolenie wydawane jest na podstawie badań i pozytyw-
nej opinii Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa ‒ PIB 
(IUNG-PIB) w Puławach. 

Środki wapnujące wprowadzane na podstawie zezwolenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi muszą także spełniać kryte-
rium dotyczące zanieczyszczeń kadmem (Cd) i ołowiem (Pb).

Pozwolenie jest wydawane na wniosek producenta lub 
importera wapna nawozowego. Do uzyskania pozwolenia 
konieczne są: 

• wyniki badań wapna nawozowego wykonane przez 
akredytowane laboratorium; 
• opinia o spełnieniu wymagań jakościowych; 
• opinia o przydatności do nawożenia upraw polowych lub 
rekultywacji gleb; 

Metal(loid) Wapno nawozowe Wapno nawozowe 
zawierające magnez

Pozostałe nawozy mineralne 
i środki…

mg∙kg-1 CaO mg∙kg-1 CaO + MgO mg∙kg-1 nawozu

Kadm (Cd) 8 15 50

Ołów (Pb) 200 600 140

Arsen (As) - - 50

Rtęć (Hg) - - 2

Tab. 1. Dopuszczalne limity zanieczyszczeń w środkach wapnujących i nawozach mineralnych
Tab. 1. Permissible limits of contaminations in liming agents and mineral fertilizers

• zatwierdzony przez IUNG-PIB projekt instrukcji 
stosowania i przechowywania wapna; 
• odpis z Krajowego Rejestru Sądowego albo zaświadczenie 
z ewidencji działalności gospodarczej, a w przypadku 
prowadzenia działalności w formie spółki cywilnej – również 
umowa tej spółki. Wnioskodawca, który ma siedzibę lub 
miejsce zamieszkania poza terytorium Rzeczpospolitej 
Polskiej, do wniosku dołącza, przetłumaczone przez tłumacza 
przysięgłego na język polski, dokumenty potwierdzające 
prowadzenie przez niego działalności gospodarczej.

Badania wykonywane są na próbce pobranej przez próbko-
biorcę z okręgowej stacji chemiczno-rolniczej lub z jednostki 
akredytowanej w zakresie pobierania próbek, jeżeli wapno 
nawozowe jest wyprodukowane w Polsce. Próbka wapna na-
wozowego z importu powinna być pobrana przez próbkobiorcę 
posiadającego uprawnienia w zakresie pobierania próbek na 
terenie kraju pochodzenia nawozu. 

Dokumentacja próbki kierowanej do badań powinna za-
wierać:

• nazwę wapna nawozowego, dane dotyczące rodzaju 
i nazwę surowców lub produktów, z których środek 
wapnujący został wyprodukowany;
• deklarację producenta dotyczącą szczegółowych wymagań 
jakościowych wapna nawozowego;
• projekt instrukcji stosowania i przechowywania wapna 
nawozowego zawierający nazwę nawozu oraz informację o: 
zakresie, dawce, sposobie i terminach stosowania, sposobie 
przechowywania oraz o koniecznych środkach ostrożności; 
• wyniki badań fizycznych, fizykochemicznych i che-
micznych wapna nawozowego.  

Na podstawie dokumentacji dostarczonej przez producenta 
i wyników badań fizycznych, fizykochemicznych i chemicz-
nych wapna nawozowego IUNG-PIB w Puławach wydaje 
opinie dotyczące: 

• spełnienia wymagań jakościowych, a także wymagań 
dotyczących dopuszczalnych wartości zanieczyszczeń 
w  wapnie;
• przydatności wapna nawozowego, przewidzianego do 
nawożenia upraw polowych oraz użytków zielonych lub 
rekultywacji gleb, a także oddziaływania tego wapna na 
zdrowie ludzi, zwierząt oraz na środowisko. 
Pozytywne opinie są podstawą uzyskania zezwolenia Mi-

nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na wprowadzenie do obrotu 
środka wapnującego, który nie spełnia wymagań dla typu lub 
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odmiany wapna określone w rozporządzeniu Ministra Gospo-
darki (2010), (Wilkos et al. 2011). 

Zezwolenie na wprowadzenie nawozu do obrotu jest 
bezterminowe, ale podlega cofnięciu, jeśli kontrola ujawni, 
że nawóz będący na rynku nie spełnia wymagań jakościo-
wych określonych w pozwoleniu.

W pozwoleniu na wprowadzenie nawozu do obrotu 
określa się:

1. Nazwę nawozu,
2. Imię, nazwisko oraz miejsce zamieszkania i adres albo 
nazwę i siedzibę i adres:
a. producenta nawozu wyprodukowanego w Polsce,
b. producenta lub innej osoby wprowadzającego na 
terytorium Polski nawóz wyprodukowany w innym 
kraju UE,
c. importera nawozu wyprodukowanego poza UE,
3. Wymagania jakościowe
4. Treść instrukcji stosowania i przechowywania nawozu

Środki wapnujące i rola wapnia w roślinach
W kontekście powyższych regulacji prawnych w za-

kresie wprowadzania środków nawozowych, wapnujących 
- odkwaszających, czy też środków poprawiających wła-
ściwości gleby otrzymywanych na bazie wapienia, poniżej 
przedstawiono znaczenie i rolę wapnia w roślinach.   

By roślina była w stanie pobrać odpowiednią ilość 
składników pokarmowych, musi być uprawiana na glebie 
o  odpowiednim odczynie. Przy dużej kwasowości gleby 
jest to utrudnione, ze względu na występowanie toksyczne-
go glinu, żelaza i manganu (Wójcik, Wójcik 1998). Bardzo 
często w warunkach kwaśnego odczynu rośliny pobierają 
nadmierne ilości metal ciężkich, które często dyskwalifi-
kują plon roślin do celów konsumpcyjnych (Antonkiewicz, 
Gworek 2023). Optymalnym rozwiązaniem jest zastosowanie 
nawozu wapniowego lub środka wapnującego, który reguluje 
gospodarkę składnikową w zakwaszonym podłożu, oraz jest 
źródłem tego składnika dla roślin (Gorlach, Mazur 2001).  

Wapń, jako główny składnik nawozów wapniowych, 
środków wapnujących, czy też nawozów mineralnych za-
wierających wapń spełnia różnorakie funkcje w roślinie 
(Kączkowski 1992; 1993; Kozłowska et al. 2007):

• Rośliny pobierają wapń w formie jonu Ca2+ wyłącznie 
za pomocą korzeni z roztworu glebowego i bezpośrednio 
z kompleksu sorpcyjnego; 
• Jego zawartość w roślinach waha się w granicach od 
0,1 do > 5% w s.m. zależnie od warunków wzrostu, 
gatunku i organu rośliny; Zapotrzebowanie na wapń 
roślin jednoliściennych jest niższe, aniżeli roślin 
dwuliściennych; 
• Wapń znajduje się w roślinach jako wolny jon 
Ca2+, w postaci trudno rozpuszczalnych solo kwasów 
nieorganicznych jak węglan, fosforan i siarczan oraz 
w formie soli kwasów organicznych jak pektynian, 
szczawian, cytrynian i jabłczan wapnia; 
• W ziarnie zbóż, a także w nasionach innych roślin 
wapń występuje w fitynie - soli kwasu fitynowego 
Wapń może też tworzyć połączenia kompleksowe 
z  białkami, nukleoproteidami, ATP i innymi związkami 
organicznymi.
• Wapń jest składnikiem biochemicznie mało aktywnym. 

Niemniej spełnia on w roślinie bardzo wiele ważnych 
funkcji i nie może być zastąpiony przez jakiś inny 
pierwiastek. Do tych funkcji należy zaliczyć: stabilizowanie 
ścian komórkowych, oddziaływanie na strukturę 
i  funkcjonowanie błon cytoplazmatycznych, udział 
w  gospodarce wodnej rośliny i utrzymywaniu równowagi 
pomiędzy kationami jedno i dwuwartościowymi, a także 
pomiędzy kationami i anionami.

Niedobory wapnia w roślinach (Kączkowski 1992; 1993; 
Kozłowska et al. 2007):

• Niedobory wapnia jako składnika pokarmowego dla 
roślin występują rzadko. 
• Nawet występujące na glebach bardzo kwaśnych 
symptomy u roślin takie jak krótki, krzaczasty system 
korzeniowy oraz zahamowany wzrost pędów i liści, nie 
są zwykle wynikiem niedoboru wapnia, ale toksyczności 
manganu i glinu. 
• Specyficzne objawy niedoboru wapnia uwidaczniają 
się wgłębieniami na liściach roślin krzyżowych 
i  przypalaniem koniuszków liści roślin ogrodniczych, 
najczęściej sałaty. 
• Inaczej niż inne mineralne składniki pokarmowe 
jon Ca2+ jest po pobraniu z podłoża transportowany 
apoplastem i następnie ksylemem. Floem prawie w  ogóle 
nie uczestniczy w jego przemieszczaniu. Skutkiem tego 
organy zaopatrywane w składniki przez floem, np. owoce 
drzew owocowych i pomidorów, mogą odczuwać brak 
wapnia i zapadać na tzw. choroby fizjologiczne, jak 
gorzka plamistość podskórna i brunatnienie miąższu 
jabłek, sucha zgnilizna wierzchołka owoców pomidorów 
i inne. 
• Jednym ze sposobów zapobiegania tym chorobom jest 
bezpośrednie wzbogacenie owoców w wapń przez ich 
opryskanie roztworem soli wapniowej.

Nadmiar wapnia (Kączkowski 1992; 1993; Kozłowska 
et al. 2007):

• Większość roślin jest odporna nawet na duże ilości 
wapnia w glebie. 
• Gatunki wapnolubne mogą nawet nagromadzać 
w  liściach dojrzałych więcej niż 10% Ca w suchej masie, 
bez symptomów toksyczności lub hamowania wzrostu.
• Istnieje również grupa roślin nie znosząca wapnia. Należą 
do niej różne gatunki ozdobnych roślin ogrodniczych, 
m.in. wrzosy. 
• Szkodliwie na nie działa zarówno wysokie pH, jak 
i  nadmiar wapnia w glebie, powodujący niedobór 
manganu i magnezu. 

Z literatury naukowej wynika, że pierwiastek ten od-
grywa niebagatelną rolę w roślinach, który jest pobierany 
z  gleby, uprzednio dostarczony z nawozów wapniowych lub 
środków wapnujących. 
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Podsumowanie 

Ustawa o nawozach i nawożeniu (2007) oraz rozporządze-
nia do ustawy (Rozporządzenie MRiRW 2008; 2009) pozwala 
na wprowadzenie do obrotu nowych środków nawozowych, 
opracowanych na podstawie naturalnych kopalin, surowców 
mineralnych oraz odpadów (mineralnych i organicznych), które 
spełniają określone wymagania w zakresie zanieczyszczeń 
chemicznych (np. metale ciężkie – Cr, Cd, Ni, Pb, Hg, As) 

oraz zanieczyszczeń biologicznych (żywych jaj pasożytów 
jelitowych: Ascaris sp., Trichuris sp., Toxocara sp., bakterii 
z  rodzaju Salmonella). Nawozy otrzymywane na bazie su-
rowców mineralnych, o charakterze wapniowym, mogą być 
wprowadzone do obrotu, pod warunkiem zachowania mini-
malnej ilości składników pokarmowych oraz przy zachowaniu 
limitów metali ciężkich i innych pierwiastków potencjalnie 
toksycznych, takich jak kadm (Cd) i ołów (Pb), arsen (As).
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